

Số: 64 KHPH/SVHTTDL-TĐTN

Tây Ninh, ngày 27 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động
“Xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh”
năm 2020

Căn cứ Quyết định số 3366/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giáo dục đời sống gia đình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020.

Căn cứ kế hoạch số 662/KH-UBND ngày 06/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện công tác Gia đình năm 2020; công văn số 359/UBND-VHXXH ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Thực hiện kế hoạch số 61/KH-SVHTTDL ngày 20/5/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

Thực hiện Kế hoạch công tác gia đình năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Chương trình, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên năm 2020 của Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “Xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh” năm 2020.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên về việc giữ gìn, phát huy những truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình, tạo dựng môi trường văn hóa, nếp sống văn minh trong mỗi gia đình, xã hội góp phần xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình; xử lý nghiêm minh, kịp thời những vụ bạo lực gia đình khi xảy ra tại cộng đồng dân cư.

- Giáo dục đời sống gia đình đối với gia đình trẻ góp phần nâng cao vai trò và vị trí của gia đình trong xã hội; tạo điều kiện cho các gia đình trẻ trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng, giữ gìn hạnh phúc gia đình.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức chu đáo về nội dung, hình thức phong phú, phù hợp.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Gia đình Việt Nam

- Thiết kế tài liệu infographic, video đồ họa truyền thông về ý nghĩa, thông điệp Ngày Gia đình Việt Nam, bữa cơm gia đình Việt, cuộc vận động “Xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiên bộ, văn minh” đăng tải trên mạng xã hội, Website.

- Phối hợp xây dựng phóng sự giới thiệu gia đình cán bộ Đoàn hạnh phúc.
- Tuyên truyền trực quan trên pano, băng rôn.

2. Tổ chức Tọa đàm với chủ đề “*Hạnh phúc gia đình nơi tình yêu bắt đầu*”

2.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi sáng ngày 26/6/2020
- Địa điểm: tại Trung tâm Học tập Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh (khu phố 1, phường 3, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

2.2. Số lượng, thành phần:

* Số lượng: 75 người

- Đại biểu khách mời: 15 người

- + Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- + Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh
- + Ban Thường vụ Tỉnh đoàn
- + Diễn giả

+ Lãnh đạo Trung tâm học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh

+ Lãnh đạo Phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

+ Phóng viên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

- Các gia đình tiêu biểu: 40 người (20 gia đình)

- Đoàn viên, thanh niên: 20 người

2.3. Chương trình chi tiết: (*Live stream trực tiếp trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh*)

- 7h30 - 8h00: Đón tiếp đại biểu, ổn định công tác tổ chức.
- 8h00 - 8h15: Chương trình văn nghệ.
- 8h15 - 8h20: Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
- 8h20 - 8h30: Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức.

- **8h30 - 10h00:** Diễn giả trao đổi chuyên đề giao lưu với các gia đình trẻ, đoàn viên, thanh niên về chủ đề “*Hạnh phúc gia đình nơi tình yêu bắt đầu*”. Nội dung chia sẻ:

+ Bí quyết giữ gìn hạnh phúc gia đình; giáo dục kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình với nhau, với cộng đồng dân cư.

+ Hậu quả của bạo lực gia đình xảy ra trong gia đình, đặc biệt là đối với trẻ em.

- **10h00 - 10h30:** Tuyên dương, khen thưởng 20 gia đình trẻ tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*”

- **10h30:** Kết thúc chương trình.

2.4. Giới thiệu các gia đình trẻ tiêu biểu về tham dự chương trình.

- **Đoàn chuyên trách cấp tỉnh:** mỗi Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xét chọn, giới thiệu 01 gia đình tiêu biểu trong xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiến bộ. Có độ tuổi không quá 35.

- Các đơn vị làm công văn giới thiệu, nêu tóm tắt thông tin gia đình (họ tên, số lượng thành viên, nghề nghiệp, độ tuổi, phương châm xây dựng hạnh phúc gia đình, những danh hiệu về gia đình tại địa phương (nếu có)...). Văn bản gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn **chậm nhất ngày 08/6/2020 (thứ hai)**.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí sự nghiệp gia đình được phân bổ năm 2020

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp, kịch bản tổ chức chương trình tọa đàm.

- Dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động.

- Giao Phòng Quản lý Văn hóa phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chuẩn bị các nội dung liên quan của chương trình tọa đàm.

2. Tỉnh đoàn Tây Ninh

Chủ trì phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*” năm 2020.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phụ trách tham mưu một số nội dung sau:

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông.

- Phát biểu khai mạc chương trình.

- Xây dựng kịch bản, liên hệ người dẫn chương trình, địa điểm, phát hành thư mời, kỹ thuật Live stream.

- Liên hệ với các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc chọn cử, tổng hợp danh sách gia đình cán bộ Đoàn tham gia chương trình.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn chuẩn bị đảm bảo công tác hậu cần, khen thưởng của chương trình.

- Phối hợp với Phòng chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức tốt các nội dung theo kế hoạch, quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Phối hợp giới thiệu, mời các gia đình cán bộ Đoàn đảm bảo tiêu chuẩn tham gia chương trình.

- Vận động đoàn viên, thanh niên xem, chia sẻ, tương tác Live stream chương trình tọa đàm ngày 26/6/2020 trên Fanpage Tỉnh đoàn.

- Tùy điều kiện thực tiễn phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Tỉnh đoàn Tây Ninh và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh về tổ chức hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “Xây dựng gia đình trẻ no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh” năm 2020.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tiến Tân



Nguyễn Nam Giang

Nơi nhận:

- VP I, II TWD;
- BTG, Ban TNTH TWD;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Dân vận TU;
- UBND tỉnh;
- Sở VHTTDL;
- VP Sở, P.QLVH thuộc Sở VHTTDL;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các ban, bộ phận, đơn vị trực thuộc TĐ;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.